

Бухгалтерский баланс

на 30 сентября 2020 г.

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
"Справочно-информационный
центр" г. Брянска
241050 г. Брянск, ул. Карла Маркса, 12

			Коды
Дата (число, месяц, год)	30	09	2020
Форма по ОКУД	0710001		
Организация <u>Открытое акционерное общество "Справочно-информационный центр"</u>	по ОКПО 52875334		
Идентификационный номер налогоплательщика	ИНН 3250504503		
Вид экономической деятельности <u>рекламная деятельность</u>	по ОКВЭД 2 73.11		
Организационно-правовая форма / форма собственности <u>Открытое акционерное общество /</u>	47	14	
Единица измерения: в тыс. рублей	по ОКЕИ 384		
Местонахождение (адрес) <u>241050, Брянская обл, г. Брянск, ул. Карла Маркса, д. № 12</u>			
Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту <input type="checkbox"/> ДА <input type="checkbox"/> НЕТ			
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора			
Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора	ИНН		
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора	ОГРН/ ОГРНИП		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 сентября 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	-	-	-
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	170	155	325
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	-	-	-
	Отложенные налоговые активы	1180	-	-	-
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	170	155	325
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	998	1 228	1 668
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	-	-
	Дебиторская задолженность	1230	686	525	1 210
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	66	305	148
	Прочие оборотные активы	1260	223	125	220
	Итого по разделу II	1200	1 973	2 183	3 246
	БАЛАНС	1600	2 143	2 338	3 571

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 сентября 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	691	691	691
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	30	30	30
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	198	173	168
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	(364)	(148)	30
	Итого по разделу III	1300	555	746	919
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	-	-	204
	Отложенные налоговые обязательства	1420	-	-	-
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	-	-	204
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	-	-	-
	Кредиторская задолженность	1520	1 588	1 592	2 448
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	-	-	-
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	1 588	1 592	2 448
	БАЛАНС	1700	2 143	2 338	3 571



Руководитель

(подпись)

Мельников Александр
Петрович

(расшифровка подписи)

19 октября 2020 г.

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
"Справочно-информационный
центр" г. Брянска
241050 г. Брянск, ул. Карла Маркса, 12

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Сентябрь 2020 г.

Организация Открытое акционерное общество "Справочно-информационный центр" по ОКПО
Идентификационный номер налогоплательщика _____ ИНН
Вид экономической деятельности рекламная деятельность по ОКВЭД 2
Организационно-правовая форма / форма собственности Открытое акционерное общество по ОКОПФ / ОКФС
Единица измерения: в тыс. рублей по ОКЕИ

Коды		
0710002		
30	09	2020
52875334		
3250504503		
73.11		
47	14	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Сентябрь 2020 г.	За Январь - Сентябрь 2019 г.
	Выручка	2110	6 736	11 107
	Себестоимость продаж	2120	(3 958)	(6 466)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	2 778	4 641
	Коммерческие расходы	2210	-	-
	Управленческие расходы	2220	(1 775)	(2 665)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	1 003	1 976
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	-	-
	Проценты к уплате	2330	-	-
	Прочие доходы	2340	137	159
	Прочие расходы	2350	(636)	(1 016)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	504	1 119
	Налог на прибыль <i>(УСН)</i>	2410	(180)	(330)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль	2411	-	-
	отложенный налог на прибыль	2412	-	-
	Прочее	2460	-	-
	в том числе:			
	Чистая прибыль (убыток)	2400	324	789



Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Сентябрь 2020 г	За Январь - Сентябрь 2019 г
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	324	789
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-



Руководитель

(подпись)

**Мельников Александр
Петрович**

(расшифровка подписи)

19 октября 2020 г.

ПОКАЗАТЕЛИ

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

за 9 месяцев 2020 года

№ п/п	Наименование показателей	2020г	2019г	Факт в %
1	2	3	4	5
1.	ДОХОДЫ предприятия - всего (тыс. руб.), из них:	6873	11266	61,0
1.1.	Выручка от реализации продукции, товаров, услуг- всего, в том числе:	6736	11107	60,6
1.1.1.	- от основного вида деятельности, из нее: *размещение объявлений и афиш *размещение рекламных плакатов на щитах, кронштейнах, панно, остановочных навесах	3105 3168	5523 4166	56,2 76,0
1.1.2.	- от прочей деятельности, из нее: • изготовление средств наружной рекламы	463	1418	32,7
1.2.	Прочие доходы – всего (тыс.руб.), из них:	137	159	86,2
	* продажа и списание ОС	-	-	-
	• прибыль прошлых лет	-	3	-
	• возмещение расходов по эл. энергии арендаторами	136	154	88,3
	• перерасход лимита по мобильной связи	1	-	-
	• списание Кт задолженности	-	2	-
	• прочее	-	-	-
2.	РАСХОДЫ предприятия – всего, из них:	6369	10147	62,8
2.1.	Себестоимость продаж от всех видов деятельности с учетом управленч. расходов всего, в том числе:	5733	9131	62,8
	- материальные затраты	503	1355	37,1
	- затраты на зарплату с начислениями	3916	6179	63,4
	- амортизация	51	75	68,0
	- коммунальные платежи и прочие выплаты	1041	1300	80,1
	- плата за установку рекл. конструкций	222	222	100,0
2.2.	Прочие расходы- всего, из них:	636	1016	62,6
	- расчетные операции с банком	63	57	110,5
	- убытки прошлых лет/ (неосноват. обогащен)	-	-163	-
	- услуги по эл. энергии за торговые киоски	136	170	80,0
	- НДС с аренды муниципального имущества	69	69	100,0
	- товары, мат.и услуги для собственных нужд и нужд города	114	113	101,0
	- списание ОС, изнош. инвент., спец. одежды	250	212	118,0
	- списание Дт задолженности	-	174	-
	- возмещ. расходов, связанных с демонт. рекл. конструкций	-	53	-
	- госпошлина в арбитраж. суд	-	5	-
	- пени	4	-	-
3.	Чистая прибыль (убыток), тыс руб.	324	+789	41,1
4.	Рентабельность по чистой прибыли, %	4,8	7,1	37,1
5.	Чистая прибыль, направленная в местный бюджет, тыс. руб	-	113,0	-

6.	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) по балансу, тыс.руб	-364	+ 193	-
7.	Чистые активы, тыс. руб	555	1087	51,1
8.	Дебиторская задолженность – всего, тыс. руб., в том числе просроченная :	686	806	85,1
9.	Кредиторская задолженность - всего, тыс. руб., в том числе:	1588	1227	129,4
	- поставщики, подрядчики	775	265	в 2,9 раза
	- по оплате труда	109	339	32,2
	- перед внебюджетными фондами	54	196	27,6
	- по налогам и сборам	333	196	в 1,7 раза
	- прочая	317	231	137,2
9.1.	Просроченная кредиторская задолженность- всего, т.руб.	-	-	-
10.	Долгосрочные обязательства –беспроцентный займ	-	42	-
11.	Основные средства:			
	- балансовая стоимость (тыс. руб.)	813	1110	73,2
	- износ (тыс. руб.)	643	936	68,7
	- износ (%)	79,1	84,3	93,8
	- остаточная стоимость (тыс. руб.)	170	174	97,7
12.	Занимаемая площадь – всего (кв.м), из нее :	209,6	209,6	100,0
	- на праве собственности	-	-	-
	- на праве аренды, в том числе:	209,6	209,6	100,0
	* используется в собственных целях	209,6	209,6	100,0
	* сдается в аренду	-	-	-
	* неиспользуемая	-	-	-
13.	Среднесписочная численность работающих (чел.), в том числе договоры подряда (чел.)	17 1	23 2	73,9 50,0
14.	Среднемесячная оплата труда одного работающего (без договоров подряда) (руб.):			
	- с учетом зарплаты руководителя	20163,40	24481,57	82,3
	- без учета зарплаты руководителя	17726,16	22159,34	80,0
15.	Среднемесячная заработная плата руководителя,	59081,70	70926,21	83,3
	в том числе:			
	- оклад	✓ 23953,82	30000,00	79,8
	- вознаграждение (премия)	20940,23	29910,35	70,0
	- выслуга лет	2428,70	3302,14	73,6
	- отпуск	✓ 8731,18	3616,51	в 2,4 раза
	- компенсация за неисп. отпуск	-	-	-
	- разовая премия к праздникам	370,37	555,55	66,7
	- материальная помощь	-	-	-
	- простой	-	3541,66	-
	- выплаты из ФЗП	2361,11	-	-
	- совмещение	296,29	-	-

Руководитель
предприятия

Главный бухгалтер



(Handwritten signature in blue ink)

А.П. Мельников

Л.В. Лапчук

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БАЛАНСУ
ОАО «СПРАВОЧНО-ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЦЕНТР»
за 9 месяцев 2020 года**

ОАО «Справочно-информационный центр» (ОАО СИЦ) является открытым акционерным обществом. Целью и предметом деятельности предприятия является расширение информационных услуг юридическим и физическим лицам, повышение уровня благоустройства города в части размещения малоформатной рекламы, изготовление и размещение средств наружной рекламы, а также создание дополнительных удобств жителям города на остановочных комплексах общественного транспорта.

Размер уставного капитала общества составляет **691000 рублей**.

Уставный капитал общества составляется из 6910 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 100 рублей каждая. Все акции общества выпущены в бездокументарной форме.

Выручка от реализации работ и услуг за **9 месяцев 2020 год** составила **6736 тыс.руб.**, что ниже **уровня прошлого года на 39,4%** (9 мес. 2019г.-11107 тыс.руб), в том числе по подразделениям:

- изготовление и размещение объявлений на остановках общественного транспорта - **3105 тыс. руб.**, что ниже уровня прошлого года **на 43,8%** (9 мес. 2019г.- 5523 тыс.руб);
- изготовление средств наружной рекламы и размещение рекламы на магистральных щитах, кронштейнах и остановочных навесах - **3631 тыс.руб** - ниже уровня прошлого года **на 65,0%** (9 мес. 2019г.- 5584 тыс.руб).

Спад выручки объясняется ситуацией связанной с пандемией COVID-19, когда были запрещены все развлекательные мероприятия и как результат – отсутствие заказчиков. Наше предприятие, в связи с введением режима повышенной готовности, прекратило свою деятельность на период с апреля по июнь 2020 года.

Чистые активы (ЧА) на 30.09.2020 года составили **555 тыс. руб.**, что ниже уровня прошлого года **на 48,9 %** (9 мес. 2019г -1087 тыс.руб). Уменьшение ЧА произошло за счет сокращения выручки.

На предприятии в течение 9 месяцев 2020 года использовалась упрощенная система налогообложения с объектом налогообложения «Доходы».

Бухгалтерская отчетность составляется в целом по организации.

Платежи и сборы в бюджеты разных уровней составили за 9 месяцев 2020 года - **1912 тыс.руб.** (9 мес. 2019г.- 2969 тыс.руб), что **ниже уровня прошлого года на 35,6%** (снизились отчисления в бюджет и внебюджетные фонды за счет отсутствия денежных средств на расчетном счете).

На основании вышеизложенного акционерное общество завершило **9 месяцев 2020 год с положительным финансовым результатом – чистая прибыль сложилась в размере 324 тыс. рублей**, что ниже уровня прошлого года **на 58,9%**(9 мес.2019г.-789 тыс.руб).

Расчет чистой прибыли отражен в Отчете о финансовых результатах за 9 месяцев 2020 года и развернуто по статьям в показателях финансово- хозяйственной деятельности ОАО СИЦ за 9 месяцев 2020 год.

Чистая рентабельность предприятия составила за 9 месяцев 2020 году 4,8%, а общая рентабельность продаж составляет 14,9% (строка 2200 «Прибыль(убыток) от продаж

отчет о финансовых результатах /Строка 2110 «Выручка» отчета о финансовых результатах x100%), что ниже уровня прошлого года:

- по рентабельности от чистой прибыли – на 62,9% (9 мес. 2019г – 7,1%);
- по рентабельности от прибыли до налогообложения (общая)-на 16,3%(1 мес.2019-17,8%).

На протяжении периодов 1 квартала и 3 квартала 2020 года нашей организацией безвозмездно оказывались услуги городу по размещению социальной рекламы (афиши) на сумму 277153 рубля (во 2 квартале 2020г. организация находилась на самоизоляции):

- АНО «Центр поддержки людей, находящихся в трудной жизненной ситуации» - 68068 руб.;
- Межрегиональная благотворительная общественная организация «Инициатива»- 83160 руб.;
- городские мероприятия («Масленица», «Шумный балаган», «Фестиваль солдатской песни», «Общероссийское голосование», «День города», «Выставка Ретроавтомобилей» на сумму 98997 руб.;
- информация налоговой инспекции – 26928 руб.

Приведение в соответствие требований законодательства в сфере рекламы в значительной степени усложнили условия ведения бизнеса в данном направлении.

Распространение коронавируса повлияло на все отрасли деятельности человека, и реклама не стала исключением.

Специфика работы ОАО «Справочно-информационный центр», заключается в распространении и размещении информационных и рекламных материалов не большого формата (афиши, листовки, плакаты) на информационных досках, закрепленных на остановках общественного транспорта.

Для того, чтобы поддержать бизнес, правительство разработало ряд мер помощи, например: беспроцентные кредиты на выплату заработной платы, отсрочка по арендным платежам, списание налогов за второй квартал и т.д. Организационно-правовая форма нашего предприятия, а в добавок к этому со 100% долей участия государства, не позволяет нам воспользоваться каким-либо льготами. Виды экономической деятельности определенные Правительством как наиболее пострадавшие, не включены в классификатор мер по поддержке и получению субсидий. Отсрочка по уплате платежей (аренда, рекламная пространство и т.п.) не рассматриваются, по причине того, что мы не являемся субъектом малого и среднего предпринимательства, а основным акционер и арендодатель занимает принципиальную позицию по данному вопросу, к сожалению, не в нашу пользу.

По состоянию на 30 сентября 2020 года задолженность предприятия по обязательствам составляет 1588,00 тыс. рублей.

Директор

Гл. бухгалтер



А.П. Мельников

Л.В. Лапчук